
Komercdarbības atbalsts
4.1.1.3. pasākuma “Primārās veselības aprūpes lomas 

stiprināšana, attīstot infrastruktūru” 
2. kārtas ietvaros

CFLA Valsts atbalsta nodaļas vadošā eksperte Ilze Akmentiņa

Ilze.akmentina@cfla.gov.lv

06.03.2025

mailto:Ilze.akmentina@cfla.gov.lv


Normatīvais regulējums

Prasība GNU pārbaudei noteikta atbalsta 
programmas MK noteikumu 42.punktā – atbalsta 
pretendents nevar pretendēt uz atbalstu, ja ir GNU

GNU pārbaude nepieciešama, jo tiek piešķirts 
finansējums no ERAF fonda un tiek piešķirts 
VTNP atbalsts

GNU pazīmes definētas Komisijas regulas 
651/2014 2.panta 18.punktā

2



GNU pazīmju izvērtēšana – Komisijas regulas 
Nr. 651/2014 2.panta 18.punkts 

“Grūtībās nonācis uzņēmums” ir uzņēmums, attiecībā uz kuru pastāv vismaz
viena no šādām situācijām:

• uzkrāto zaudējumu dēļ ir zudusi vairāk nekā puse no tās parakstītā kapitāla;

• uzņēmumam tiek piemērota kolektīva maksātnespējas procedūra, vai tas
atbilst savas valsts tiesību aktos noteiktiem kritērijiem, lai tam pēc kreditoru
pieprasījuma piemērotu kolektīvu maksātnespējas procedūru;

• uzņēmums ir saņēmis glābšanas atbalstu un vēl nav atmaksājis aizdevumu
vai atsaucis garantiju vai ir saņēmis pārstrukturēšanas atbalstu un uz to
joprojām attiecas pārstrukturēšanas plāns;

• attiecībā uz uzņēmumiem, kas nav MVU (lielais uzņēmums), pēdējos 2
gadus:

• uzņēmuma parādsaistību un pašu kapitāla bilances vērtību
attiecība ir pārsniegusi 7,5; un

• uzņēmuma procentu seguma attiecība, kas rēķināta
pēc EBITDA, ir bijusi mazāka par 1,0

3

! Detalizēta informācija par GNU noteikšanu pieejama - https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-

un-vvu

https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-un-vvu
https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-un-vvu


• tad saistīto uzņēmumu grupā

ietilpst pati pašvaldība, kurai

pārbauda, vai neatrodas

stabilizācijas procesā un

• pārējie uzņēmumi, kuri pieder

pašvaldībai sākot ar 50%

kapitāldaļu;

• ja pašai ārstniecības iestādei ir

meitas uzņēmumi, tad tie arī

ietilpst saistīto uzņēmumu grupā

• saistīto uzņēmumu grupa veidojas
tālāk caur šo uzņēmumu – tiek
analizētas Komisijas regulas
651/2014 I pielikuma 3.panta
3.punkta saistīto uzņēmumu
pazīmes;

• saistītie uzņēmumi veidojas arī caur
fiziskām personām, ja tai pieder
kapitāldaļas citos uzņēmumos, sākot
ar 50%

4

• uzņēmums skaitās kā lielais

uzņēmums;

• analizē tikai projekta

iesniedzēja uzņēmuma datus

• ja pašai ārstniecības iestādei ir

meitas uzņēmumi, tad tie arī

ietilpst saistīto uzņēmumu grupā

Uzņēmumam vairākums 

kapitāldaļu pieder valstij:

Uzņēmumam vairākums 

kapitāldaļu pieder 

pašvaldībai:

Uzņēmumam vairākums 

kapitāldaļu pieder citam 

uzņēmumam: 

Iespējami 3 varianti

Svarīgi! GNU pazīmes vērtē individuāli pašam uzņēmumam un tā saistīto uzņēmumu 

grupai.



GNU vērtēšanas brīdis un izmantojamie 
dati

➢ GNU pazīmes tiks vērtētas uz projekta iesnieguma iesniegšanas brīdi un

uz projekta iesnieguma apstiprināšanas brīdi;

➢ Atbilstoši GNU kritērijam – GNU pazīmes tiks vērtētas, izmantojot

finanšu datus pēdējos apstiprinātajos gada pārskatos, kas iesniegti,

ievērojot gada pārskata likumā noteiktos termiņus

! Svarīgi, lai arī visiem saistītās grupas uzņēmumiem ir pieejami pēdējie 

apstiprinātie gada pārskati

! Gadījumā, ja informācija nav publiski pieejama, tai jābūt pievienotai pie projekta 

iesnieguma

5

Partneruzņēmumi netiek iekļauti GNU aprēķinā (no 25-49%)!



Gadījumā, ja uzņēmums pēc pēdējā 
GP ir GNU, bet 2024./2025. gada 
laikā finanšu situācija ir 
uzlabojusies, tad 

➢ jāiesniedz operatīvais starpperioda pārskats ne “vecāks”

kā viens mēnesis uz projekta iesnieguma iesniegšanas

dienu, kuru apstiprinājis zvērināts revidents un kurš tiek

iesniegts kopā ar projekta iesniegumu;

➢ ja ir palielināts pamatkapitāls – jāiesniedz informācija

par pamatkapitāla palielināšanu (parakstīts), kuru vērtē

kompleksi kopā ar zvērināta revidenta apstiprinātu

operatīvo starpperiodu pārskatu

! Ja GNU pazīmes ir tikai kādam no grupas uzņēmumiem,

kas neietekmē kopējo grupas rādītāju, tad operatīvais

finanšu pārskats nav jāgatavo

6



Kādās situācijās projekts tiks noraidīts 
(atbilstoši GNU kritērijam):

➢ projekta iesniedzējs vai tā saistīto uzņēmumu grupa (summējot datus)

atbildīs kaut vienai no GNU pazīmēm (Komisijas regulas Nr.651/2014

2.panta 18.punktā minētajām situācijām);

➢ nav pieejama finanšu informācija par pēdējo apstiprināto gada

pārskatu atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Šis nosacījums attiecas

ne tikai uz pašu atbalsta pretendentu, bet arī uz visiem tā saistītajiem

uzņēmumiem;

➢ nav pievienots operatīvais finanšu pārskats (ja attiecināms).

7

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651?locale=LV


De minimis atbalsta nosacījumi SAM 
4.1.1.3. 2k.

➢ de minimis atbalsta gadījumā projekta iesniegumam 
pievieno VID EDS sistēmā sagatvotu de minimis atbalsta 
uzskaites sistēmā sagatavotas veidlapas izdruku;

➢ pirms de minimis atbalsta piešķiršanas pārbauda, vai projekta 
iesniedzējam plānotais de minimis atbalsts kopā ar iepriekšējos 
trijos gados no atbalsta piešķiršanas dienas saņemto de
minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī nepārsniedz 
regulas Nr. 2023/2831 3. panta 2. punktā noteikto robežlielumu 
jeb 300 000 euro. Viens vienots uzņēmums ir tāds uzņēmums, kas 
atbilst regulas Nr. 2023/2831 2. panta 2. punktā minētajiem 
kritērijiem;

➢ de minimis atbalstu piešķir, ievērojot regulas Nr. 2023/2831 1. 
panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktā minētos nozaru 
ierobežojumus un regulas Nr. 2023/2831 1. panta 1. punkta "e" un 
"f" apakšpunktā minētos darbības ierobežojumus.

8

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV


Viens vienots uzņēmums

➢ VVU ietver visus uzņēmumus, kuru starpā pastāv vismaz vienas no šādām 
attiecībām:

1. vienam uzņēmumam ir kapitāla daļu īpašnieku vai dalībnieku balsstiesību 
vairākums citā uzņēmumā;

2. vienam uzņēmumam ir tiesības iecelt vai atlaist cita uzņēmuma pārvaldes, 
vadības vai uzraudzības struktūras locekļu vairākumu;

3. vienam uzņēmumam ir tiesības īstenot dominējošu ietekmi pār citu uzņēmumu 
saskaņā ar līgumu, kas noslēgts ar šo uzņēmumu, vai saskaņā ar tā dibināšanas 
līguma klauzulu vai statūtiem;

4. viens uzņēmums, kas ir cita uzņēmuma kapitāla daļu īpašnieks vai dalībnieks, 
vienpersoniski kontrolē kapitāla daļu īpašnieku vai dalībnieku vairākuma 
balsstiesības minētajā uzņēmumā saskaņā ar vienošanos, kas panākta ar pārējiem 
minētā uzņēmuma kapitāla daļu īpašniekiem vai dalībniekiem.

➢ Uzņēmumi, kuriem pastāv kāda no 1. līdz 4. punktā minētajām attiecībām ar 
vienu vai vairāku uzņēmumu starpniecību, arī ir uzskatāmi par VVU;

➢ VVU ir jānosaka, lai tiktu ievērots de minimis regulējumā noteiktais maksimāli 
piešķiramais atbalsta slieksnis. Praktisku un administratīvu apsvērumu dēļ 
VVU tiek iekļauti tikai tie uzņēmumi, kuri atrodas konkrētajā dalībvalstī, kā arī 
ir prasība pārbaudīt saņemto de minimis atbalstu ir saistoša tikai attiecīgajā 
dalībvalsts teritorijā.

9



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Komercdarbības atbalsts 4.1.1.3. pasākuma  “Primārās veselības aprūpes lomas stiprināšana, attīstot infrastruktūru”  2. kārtas ietvaros
	Slide 2: Normatīvais regulējums
	Slide 3: GNU pazīmju izvērtēšana – Komisijas regulas Nr. 651/2014 2.panta 18.punkts 
	Slide 4
	Slide 5: GNU vērtēšanas brīdis un izmantojamie dati 
	Slide 6: Gadījumā, ja uzņēmums pēc pēdējā GP ir GNU, bet 2024./2025. gada laikā finanšu situācija ir uzlabojusies, tad 
	Slide 7: Kādās situācijās projekts tiks noraidīts (atbilstoši GNU kritērijam):
	Slide 8: De minimis atbalsta nosacījumi SAM 4.1.1.3. 2k.
	Slide 9: Viens vienots uzņēmums
	Slide 10

